
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-617        DEL 13/09/2017

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE - ATTI 
DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE 

OGGETTO:  
Proroga degli interventi riabilitativi affidati alla Societa Cooperativa ASARP UNO in 
favore C A

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: AUGUSTO CONTU  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 13/09/2017                    al 28/09/2017



                                                                                                   
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE 
  
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

( ATS); 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE  le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n.232 

del 09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010, n. 266 del 03.03.2015,  n. 26 del 20.01.2016 e 
n.1453 del 24.11.2016  con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai 
Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di Competenza; 

 
VISTA  la delibera del Commissario Straordinario ex ASL 8 Cagliari n. 479 del 26/05/2016 con la 

quale al Dr. Augusto Contu é prorogato l'incarico di Direttore del Dipartimento di Salute 
Mentale; 

 

VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 
dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 
aziendali adottati dall’ex  ASL 8; 

 

VISTA la delibera del Direttore Generale dell' ATS n. 11 del 18/01/2017, con la quale sono state 
individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie Locali e ai 
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ex ASL 8 n. 1900 del 28/10/2013, con la quale era stata indetta una gara 
d’appalto, nella forma della procedura aperta, per l’affidamento, in sei distinti lotti, di servizi a 
favore di utenti del Dipartimento di Salute Mentale, da realizzarsi tramite interventi riabilitativi 
nelle residenze psichiatriche denominate “Comunità ad alta intensità terapeutica” (lotti 1 – 2- 
3 – 4 – 5) e tramite interventi di supporto alla persona e di promozione delle autonomie in 
contesto domiciliare e nelle semiresidenze psichiatriche (lotto 6), per un periodo di sei anni; 

 
RICHIAMATA   la deliberazione dell’ex ASL 8 n. 1295 del 26/09/14, con la quale è stata approvata 

l’aggiudicazione definitiva dei primi tre lotti della gara in parola; 
 
DATO ATTO che in attuazione della predetta aggiudicazione definitiva, con contratto Rep. 366/2016 

stipulato in data 22/03/16 è stata affidata alla Società Cooperativa ASARP UNO la gestione 
degli interventi riabilitativi nella residenza psichiatrica denominata SRPAI ubicata nella 
Piazza San Giacomo n. 7, in Comune di Cagliari, per un importo sessennale stimato di 
importo pari ad € 2.985.000,00 Iva esclusa - CIG 5390656E0B; 

 
ATTESO  che con determinazione Dirigenziale n. DTD8 – 2017-117 del 17/03/17 si è disposto in favore 

della ASARP UNO l’estensione degli interventi riabilitati, autorizzando la presenza per 12 ore 
giornaliere di un operatore con il titolo di educatore professionale/tecnico della  riabilitazione 
psichiatrica, con rapporto uno a uno, per supportare l’inserimento del paziente C.A, con 
decorrenza dalle ore 15:00 del 13/03/17 e fino alle ore 15:00 del 12/06/2017; 

 
VISTA la richiesta di proroga del supporto educativo, presentata dal Direttore del CSM Cagliari A, in 

favore del paziente C.A. che manifesta un quadro psicopatologico e comportamentale di 
particolare complessità, per l’ulteriore periodo di 120 giorni, con rapporto 1/1 nelle 12 ore 
diurne; 

 



                                                                                                   
 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha richiesto alla Società Cooperativa ASARP 

UNO l’esecuzione e la relativa contabilizzazione delle prestazioni aggiuntive sopra descritte, 
con decorrenza dalle ore 15:00 del giorno 12/06/17 e fino alle ore 15:00 del giorno 11/10/17, 
fatte salve le ipotesi di interruzione o cessazione del percorso riabilitativo del paziente, 
certificate dalla data di dimissione del medesimo; 

 
EVIDENZIATO che tra il Direttore dell’Esecuzione del Contratto e il Legale Rappresentate della Società 

affidataria dei servizi è stato concordato per le prestazioni aggiuntive sopra descritte il prezzo 
unitario a tariffa oraria di importo pari ad € 19,50 Iva esclusa, come risulta nel relativo verbale 
agli atti del DSM; 

 
TENUTO CONTO che l’importo complessivo delle prestazioni aggiuntive affidate alla Società Cooperativa 

ASARP UNO per il periodo di quattro mesi dalle ore 15:00 del 12/06/17 alle ore 15:00 del 
11/10/17, è stimato di importo pari ad € 28.548,00 Iva esclusa; 

 
RITENUTO legittima l’estensione dei servizi in parola ai sensi dell’art. 103, comma 1, lettera b), del 

D.lgs.50/2016, non essendo praticabili ipotesi alternative di ricorso ad altri operatori 
economici in quanto la gestione degli interventi riabilitativi nella residenza psichiatrica SRPAI 
ubicata in piazza San Giacomo è affidata esclusivamente alla Società Cooperativa ASARP 
UNO; 

 
EVIDENZIATO inoltre che l’importo dell’estensione in parola, risulta ampiamente contenuto entro il quinto 

d’obbligo; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 
 
1. di disporre in favore della Società Cooperativa ASARP UNO la proroga dell’estensione degli 

interventi riabilitativi nella residenza psichiatrica denominata SRPAI ubicata nella Piazza San Giacomo 
n. 7, in Comune di Cagliari, autorizzando la presenza per 12 ore giornaliere di un operatore con il titolo 
di educatore professionale/tecnico della riabilitazione psichiatrica, con rapporto uno a uno, per 
supportare l’inserimento residenziale del paziente C.A., per l’ulteriore periodo compreso dalle ore 15:00 
del 12/06 /17 alle ore 15:00 del giorno 11/10/17, con una spesa di prevista € 28.548,00 Iva esclusa; 
 

2. di dare atto che le prestazioni aggiuntive disposte col presente atto saranno contabilizzate sulla base 
del prezzo unitario a tariffa oraria di importo pari ad € 19,50 Iva esclusa, concordato tra il Direttore 
dell’Esecuzione del contratto e il Legale Rappresentante della Società affidataria dei servizi, come 
risulta nel verbale agli atti del DSM; 
 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento a favore del fornitore sopra 
indicato a seguito dell’attestazione e riscontro con esito positivo, da parte del Servizio competente, 
della regolare esecuzione dei servizi; 

 

4. di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità  e dell’Assistenza Sociale 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE 
Dott. Augusto Contu 

 
(firma digitale apposta) 

 
 

 


